107.12.31

外幣 匯率 新台幣

 金融資產

貨幣性項目

美  元 $ 324,100  30.733  9,960,557

採用權益法之投資

美  元 3,797  30.733  116,704

 金融負債

貨幣性項目

美  元 375,590  30.733  11,543,020

147

啟碁科技股份有限公司

啟碁科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收款、短

期借款、應付票據及帳款(含關係人)及其他應付費用等，於換算時產生外幣兌換損

益。

於民國一○八年及一○七年十二月三十一日當新台幣相對於美金匯率波動，

而其他所有因素維持不變之情況下，對民國一○八年度及一○七年度之綜合損益

影響情形如下：

變動情形 108年度 107年度

 新台幣匯率 對美元貶值1元 $ 8,058  (41,192)

對美元升值1元 $ (8,058)  41,192

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○八年度及一○七年度外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為

8,424千元及72,047千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產／負債利率暴險於本附註之財務風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當

利率變動，而所有其他變數維持不變之情況下，對民國一○八年度及一○七年度之

綜合損益影響情形如下：

變動情形 108年度 107年度

 借款年利率 增加百分之一 $ (2,837)  (4,983)

減少百分之一 $ 2,837  4,983

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌1%，且假設其他變動因素不變，將使民國一

○八年度及一○七年度綜合損益分別增加或減少9,276千元及6,933千元。

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

148

啟碁科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

受益憑證－開放型基金 $ 413,746   413,746   - - 413,746

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 881,372   881,372   - - 881,372

國外非上市(櫃)股票 57,722   - - 57,722   57,722

$ 939,094   881,372   - 57,722   939,094

按攤銷後成本衡量之金融資

產

現金及約當現金 $ 3,044,019   - - - -

應收票據及帳款(含關係

人及催收款) 12,698,316   - - - -

其他金融資產－流動 157,520   - - - -

存出保證金 17,596   - - - -

$ 15,917,451   - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負

債

短期借款 $ 2,337,552   - - - -

應付票據及帳款(含關係

人) 9,288,016   - - - -

租賃負債(流動及非流動) 1,812,539   - - - -

存入保證金(列入其他流

動及非流動負債項下) 11,604   - - - -

長期借款 106,000   - - - -

$ 13,555,711   - - - -

149

啟碁科技股份有限公司

啟碁科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

  受益憑證－開放型基金 $ 344,362   344,362   - - 344,362

  結構式存款 111,889   - 111,889   - 111,889

$ 456,251   344,362   111,889   - 456,251

[…]

外幣 匯率 新台幣

 金融資產

貨幣性項目

美  元 $ 429,490  30.733  13,199,509

採用權益法之投資

美  元 224,261  30.733  6,892,209

 金融負債

貨幣性項目

美  元 375,078  30.733  11,527,262

207

啟碁科技股份有限公司

啟碁科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收款、短期

借款、應付票據及帳款(含關係人)及其他應付費用等，於換算時產生外幣兌換損益。

於民國一○八年及一○七年十二月三十一日當新台幣相對於美金匯率波動，

而其他所有因素維持不變之情況下，對民國一○八年度及一○七年度之綜合損益

影響情形如下：

變動情形 108年度 107年度

 新台幣匯率 對美元貶值1元 $ 30,573  43,530

對美元升值1元 $ (30,573)  (43,530)

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金額

資訊如下：
108年度 107年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

新台幣 $ (40,490)  - 55,559  -

4.利率分析

本公司之金融資產／負債利率暴險於本附註之財務風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當

利率變動，而所有其他變數維持不變之情況下，對民國一○八年度及一○七年度之

綜合損益影響情形如下：

變動情形 108年度 107年度

 借款年利率 增加百分之一 $ (2,837)  (4,983)

減少百分之一 $ 2,837  4,983

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格上漲或下跌1%，且假設其他變動因素不變，將使民國一

○八年度及一○七年度綜合損益分別增加或減少9,276千元及6,933千元。

208

啟碁科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 受益憑證－開放型基金 $ 413,746   413,746   - - 413,746

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 881,372   881,372   - - 881,372

國外非上市(櫃)股票 57,722   - - 57,722   57,722

$ 939,094   881,372   - 57,722   939,094

按攤銷後成本衡量之金融資

產

現金及約當現金 $ 968,355   - - - -

應收票據及帳款(含關係

人及催收款) 12,099,402   - - - -

其他金融資產－流動 139,023   - - - -

存出保證金 4,509   - - - -

$ 13,211,289   - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負

債

短期借款 $ 2,063,358   - - - -

應付票據及帳款(含關係

人) 9,844,108   - - - -

租賃負債(流動及非流動) 1,681,356   - - - -

長期借款 106,000   - - - -

存入保證金(列入其他非

流動負債項下) 6,188   - - - -

$ 13,701,010   - - - -

209

啟碁科技股份有限公司

啟碁科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

  受益憑證－開放型基金 $ 344,362   344,362   - - 344,362

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

  國內上市(櫃)股票 $ 599,008   599,008   - - 599,008